
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  132 DEL  06/03/2018

SETTORE PROPONENTE AREA FUNZIONI MONTANE
SERVIZIO PROPONENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO
PROPOSTA N. 5 DEL 01/03/2018

OGGETTO:  UT ­   PROGRAMMA ANNUALE  OPERATIVO (P.A.O.)   2016   DI  CUI 
ALLA   LEGGE   REGIONALE   N.   2/2004   ­   APPROVAZIONE   DELLA 
RENDICONTAZIONE   DEI   LAVORI   ESEGUITI,   LIQUIDAZIONE   FINALE   DEI 
COOFINANZIAMENTI   ASSEGNATI   E   VARIAZIONE   FONDO   PLURIENNALE 
VINCOLATO E STANZIAMENTI CORRELATI

IL RESPONSABILE
F.to SANDRO BEDONNI



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TECNICO, VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E AREE MONTANE

VISTO:
• il bilancio di previsione finanziario 2018­2020 approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 

41 del 28/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 
• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018­2020 approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 

2 del 15/01/2018, dichiarata immediatamente eseguibile;

RICHIAMATO:
• legge regionale n. 2 del 20/01/2004 ad oggetto "Legge per la montagna";
• la deliberazione dell'Assemblea Legislativa regionale n. 268 del 22/12/2009 ad oggetto “Programma 

regionale per la montagna (L.R. 2/2004, art. 3 bis)”;
• la deliberazione della Giunta regionale n. 368 del 22/03/2016 ad oggetto "Definizione delle modalità di  

concessione, liquidazione e revoca del fondo regionale per la montagna, ai sensi dell'art. 8, comma 4  
bis, L.R. 2/2004 e s.m.i.";

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1311 del 01/08/2016 ad oggetto "LR   2/2004   e   s.m.i.   ­  
Integrazione delibera G.R. n. 368/2016 e riparto a favore delle Unioni di Comuni comprendenti zone  
montane e del Nuovo Circondario Imolese dei finanziamenti a titolo del fondo regionale per la montagna  
(risorse regionali) disponibili nel bilancio finanziario gestionale 2016­2018 anno di previsione 2016", 
con cui sono stati ripartiti, per l'anno 2016, i fondi regionali per la montagna e che la quota attribuita a 
questa Unione ammonta a 358.778,23 euro con riferimento ai territori dei comuni di Monte San Pietro, 
Sasso Marconi e Valsamoggia; 

• la determinazione regionale  n. 19871 del 13/12/2016 ad oggetto "L.R. 2/2004. Concessione contributo  
assegnato   all'Unione  di   Comuni  Valli   del   Reno,  Lavino   e   Samoggia   per   realizzazione   Programma  
Annuale Operativo 2016"  con cui è stato concesso a questa Unione il contributo di 358.778,23 euro a 
titolo di fondo regionale per la montagna per la realizzazione dei progetti previsti nel  Programma 
Annuale Operativo (P.A.O.) 2016;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 18 del 25/07/2016 con cui:
• veniva approvato il Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016 contenente interventi per un importo 

complessivo di euro 555.978,23, di cui euro 358.778,23 finanziati con i fondi regionali per la montagna, e 
così riassunti:

Comune Intervento
Costo 

intervento
Riparto della Spesa Soggetto  

attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi 

montagna)

Consorzio 
della Bonifica 

Renana
Comune

Monte San 
Pietro e 
Sasso 

Marconi

Manutenzione idraulica lungo il torrente 
Lavino e consolidamenti a due ponti in 
località Egizia e Boschi, nei Comuni di 
Monte San Pietro e Sasso Marconi

155.978,23 128.778,23 27.200,00

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Sasso 
Marconi

Sistemazione movimento franoso e 
viabilità che interessa la strada comunale 
via Pontecchio in Comune di Sasso 
Marconi

100.000,00 90.000,00 10.000,00
Comune 
di Sasso 
Marconi

Valsamoggia
Manutenzione idraulica lungo il torrente 
Samoggia e il rio Roncadella in Comune di 
Valsamoggia

180.000,00 120.000,00 60.000,00

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Valsamoggia Sistemazione idrogeologica lungo via 
Volta in Comune di Valsamoggia 120.000,00 20.000,00 50.000,00 50.000,00

Consorzio 
della 

Bonifica 



Renana

Sommano 555.978,23 358.778,23 137.200,00 60.000,00

• veniva   dato   atto   che   lo   stesso   sarebbe   stato   attuato   mediante   accordi   con   il   soggetto   attuatore   e 
cofinanziatore al fine di concedere le quote di riferimento e quindi attivare il Programma;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 72 del 19/09/2016, esecutiva, con cui è 
stato aggiornato il Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016, approvato con deliberazione del Consiglio  
dell'Unione   n.   18   del   25/07/2016,   mediante   modificazione   del   cronoprogramma   dei   lavori   che   prevede 
l'ultimazione di ogni singolo intervento nei termini da rendere esigibile la spesa, ai sensi delle disposizioni 
indicate dal decreto legislativo n. 118/2011, entro il 31/12/2016, salvo cause oggettive e non prevedibili che 
non ne consentano l'ultimazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 79 del 26/09/2016, esecutiva, con cui 
sono stati approvati i seguenti schemi di accordi attuativi:
• "Accordo tra l'Unione dei Comuni Valli  del Reno, Lavino e Samoggia e il  Consorzio della Bonifica  

Renana per l'attuazione del Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016", poi stipulato tra le parti il 
24/11/2016 prot. 9177;

• "Accordo tra l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia e il Comune di Sasso Marconi per  
l'attuazione del Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016", poi stipulato tra le parti il 16/12/2016 
prot. 9782;

• "Accordo  tra   l'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia,   il  Consorzio  della  Bonifica  
Renana e il Comune di Valsamoggia per l'attuazione del Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016", 
poi stipulato tra le parti il 24/11/2016 prot. 9181;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 82 del 24/10/2016, esecutiva, con cui 
sono stati approvati i progetti preliminari degli interventi previsti nel Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 
2016:
• progetto preliminare dei lavori di “Manutenzione idraulica lungo il torrente Lavino e consolidamenti a  

due   ponti   in   località   Egizia   e   Boschi   in   Comune   di   Monte   San   Pietro   e   Sasso   Marconi   (CUP  
B34H16000980009)”,   redatto   dal   Consorzio   della   Bonifica   Renana   in   qualità   di   soggetto   attuatore, 
dell'importo di 155.978,23 euro;

• progetto   preliminare   dei   lavori   di   “Realizzazione   variante   stradale   per   il   superamento   della   frana  
interessante   la   via   comunale   Pontecchio   in   Comune   di   Sasso   Marconi   (CUP   B91B16000250006)”, 
predisposto dal Comune di Sasso Marconi in qualità  di soggetto attuatore, dell'importo di 100.000,00 
euro;

• progetto   preliminare   dei   lavori   di   “Manutenzione   idraulica   lungo   il   torrente   Samoggia   e   il   rio  
Roncadella in Comune di Valsamoggia (CUP B44H16000590009)”, redatto dal Consorzio della Bonifica 
Renana in qualità di soggetto attuatore, dell'importo di 180.000,00 euro;

• progetto   preliminare   dei   lavori   di   "Sistemazione   idrogeologica   lungo   via   Volta   in   Comune   di  
Valsamoggia   (CUP B44H16000600009)",   redatto  dal  Consorzio  della  Bonifica  Renana   in  qualità   di 
soggetto attuatore, dell'importo di 120.000,00 euro;

RICHIAMATA  la determinazione dell'Unione n. 321 del 22/11/2016 con cui veniva  impegnata, a 
favore dei soggetti attuatori, la spesa di 358.778,23 euro, finanziata con le risorse del fondo regionale per la  
montagna,   quale   quota   a   carico   dell'Unione   dei   Comuni   Valli   del   Reno,   Lavino   e   Samoggia   per   la 
realizzazione degli interventi previsti nel Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016 e così suddivisa:
• a favore del  Consorzio della Bonifica Renana, con sede a Bologna in via S.Stefano n. 56,  la spesa di 

128.778,23 euro per la realizzazione del progetto dei lavori di “Manutenzione idraulica lungo il torrente  
Lavino e consolidamenti a due ponti in località Egizia e Boschi in Comune di Monte San Pietro e Sasso  
Marconi (CUP B34H16000980009)”, con imputazione al capitolo 29650 art. 850 del bilancio PEG anno 
2017 ad oggetto “Spese per Accordo Quadro/L.R. 2/2004 ­ Trasferimento a altre amministrazioni locali  



per difesa suolo” ­ impegno contabile 206/2017; 
• a favore del Comune di Sasso Marconi, con sede a Sasso Marconi in piazza dei Martiri della Liberazione 

n. 6,  la spesa di 90.000,00 euro per la realizzazione del progetto dei lavori di “Realizzazione variante  
stradale per il superamento della frana interessante la via comunale Pontecchio in Comune di Sasso  
Marconi (CUP B91B16000250006)”, con imputazione al capitolo 29640 art. 836 del bilancio PEG anno 
2017 ad oggetto “Spese per Accordo Quadro/L.R. 2/2004 ­ Trasferimento a Comuni per difesa suolo” ­  
impegno contabile 205/2017; 

• a favore del  Consorzio della Bonifica Renana, con sede a Bologna in via S.Stefano n. 56,  la spesa di 
120.000,00 euro per la realizzazione del progetto dei lavori di “Manutenzione idraulica lungo il torrente  
Samoggia e il rio Roncadella in Comune di Valsamoggia (CUP B44H16000590009)”, con imputazione al 
capitolo 29650 art. 850 del bilancio PEG anno 2017 ad oggetto “Spese per Accordo Quadro/L.R. 2/2004 ­ 
Trasferimento a altre amministrazioni locali per difesa suolo” ­ impegno contabile 207/2017; 

• a favore del Consorzio della Bonifica Renana, con sede a Bologna in via S.Stefano n. 56, la spesa di  
20.000,00 euro per la realizzazione del  progetto dei   lavori  di  "Sistemazione idrogeologica lungo via  
Volta in Comune di Valsamoggia (CUP B44H16000600009)", con imputazione al capitolo 29650 art. 850 
del bilancio PEG anno 2017 ad oggetto “Spese per Accordo Quadro/L.R. 2/2004 ­ Trasferimento a altre 
amministrazioni locali per difesa suolo” ­ impegno contabile 208/2017; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 12 del 13/02/2017, esecutiva, con cui è 
stato  approvato il nuovo cronoprogramma dei lavori previsti  nel Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 
2016,   approvato   con  deliberazione   del   Consiglio   dell'Unione   n.   18   del   25/07/2016   e   aggiornato   con 
deliberazione della Giunta  dell'Unione n.  72 del  19/09/2016,  che prevede la conclusione di  ogni  singolo 
intervento entro il 31/12/2017;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 931 del 28/06/2017 ad oggetto "LR 2/2004 
e s.m.i. ­ Proroga a sanatoria del termine per la conclusione di alcuni interventi previsti nei programmi  
annuali operativi 2016 delle Unioni di Comuni montani ­ finanziati con contributi a titolo del fondo regionale  
per la montagna (risorse regionali) 2016 ­ non risultati conclusi alla data del 31/12/2016", con cui è stato 
prorogato al 31/12/2017 il  termine per la conclusione degli interventi previsti nel Programma Annuale 
Operativo (P.A.O.) 2016;

RICHIAMATE le seguenti rendicontazioni, agli atti conservate, inoltrate dai soggetti attuatori:
• deliberazione del Comitato Amministrativo del Consorzio della Bonifica Renana n. 12/2018CA, verbale 

n. 35/CA del 16/01/2018, di approvazione del certificato di regolare esecuzione, redatto il 22/12/2017, dei  
lavori  di  “Manutenzione  idraulica  lungo  il   torrente  Lavino e consolidamenti  a due ponti   in   località  
Egizia e Boschi in Comune di Monte San Pietro e Sasso Marconi (CUP B34H16000980009)”  da cui 
risultano rendicontate somme pari a 155.974,08 euro su un importo di progetto pari a 155.978,23 euro;

• determinazioni   del   Comune   di   Sasso   Marconi   n.   480   del   28/12/2017   e   n.   482   del   28/12/2017,   di 
approvazione dei  certificati  di   regolare esecuzione,  redatti   il  22/12/2017,  dei   lavori  di  “Realizzazione  
variante stradale per il superamento della frana interessante la via comunale Pontecchio in Comune di  
Sasso Marconi (CUP B91B16000250006)” da cui risultano rendicontate somme pari a 99.674,00 euro su 
un importo di progetto pari a 100.000,00 euro;

• deliberazione del Comitato Amministrativo del Consorzio della Bonifica Renana n. 255/2017CA, verbale 
n. 34/CA del 13/12/2017, di approvazione del certificato di regolare esecuzione, redatto il 12/12/2017, dei 
lavori   di   “Manutenzione   idraulica   lungo   il   torrente   Samoggia   e   il   rio   Roncadella   in   Comune   di  
Valsamoggia (CUP B44H16000590009)” da cui risultano rendicontate somme pari a 179.989,43 euro su 
un importo di progetto pari a 180.000,00 euro;

• deliberazione del Comitato Amministrativo del Consorzio della Bonifica Renana n. 162/2017CA, verbale 
n. 28/CA del 02/08/2017, di approvazione del certificato di regolare esecuzione, redatto il 27/07/2017, dei 
lavori   di  "Sistemazione   idrogeologica   lungo   via   Volta   in   Comune   di   Valsamoggia   (CUP  
B44H16000600009)"  da   cui   risultano   rendicontate   somme pari   a   120.000,00   euro   su  un   importo  di 
progetto pari a 120.000,00 euro;



RITENUTO di dovere: 
• approvare le predette rendicontazioni e sulla base delle stesse rideterminare i costi ed i riparti delle spese  

in proporzione;
• liquidare le somme ai soggetti attuatori quali quota fondo regionale per la montagna;
• richiedere alla Regione Emilia la quota fondi regionali per la montagna;

DATO ATTO  delle necessità di modificare gli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei 
capitoli correlati in maniera più aderente all’evolversi del crono programma dei vari interventi previsti;

VISTO l’art. 175, comma 5­quater, lett. b), del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nel rispetto 
di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il  
responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti  
correlati,   in  termini  di  competenza e  di  cassa,  escluse quelle  previste dall'art.  3,  comma 5,  del  decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale  
vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”;

VISTO:
• l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;
• l'articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto inerente le competenze dei responsabili dell'Unione tra cui quelle  

ad assumere gli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;
• l'atto del Presidente dell'Unione in data 29/12/2017, e successiva integrazione del 05/01/2018, con il quale 

al sottoscritto, Sandro Bedonni, è stato conferito l'incarico per la titolarità della posizione organizzativa di 
responsabile   del   Servizio   Tecnico,   Valorizzazione   del   territorio   e   aree   montane   dal   01/01/2018   al 
31/12/2018;

DETERMINA

Per   i  motivi   sopra  descritti   che  qui   si   intendono   tutti   richiamati   e   che   costituiscono  parte   integrante   e  
sostanziale del presente atto:

1) di dare atto che tutti gli interventi previsti Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016 sono stati ultimati  
e di approvare le relative rendicontazioni inoltrate dai soggetti attuatori, agli atti conservate, costituite da:
• deliberazione del Comitato Amministrativo del Consorzio della Bonifica Renana n. 12/2018CA, verbale 

n. 35/CA del 16/01/2018, di approvazione del certificato di regolare esecuzione, redatto il 22/12/2017, dei  
lavori  di  “Manutenzione  idraulica  lungo  il   torrente  Lavino e consolidamenti  a due ponti   in   località  
Egizia e Boschi in Comune di Monte San Pietro e Sasso Marconi (CUP B34H16000980009)”  da cui 
risultano rendicontate somme pari a 155.974,08 euro su un importo di progetto pari a 155.978,23 euro;

• determinazioni   del   Comune   di   Sasso   Marconi   n.   480   del   28/12/2017   e   n.   482   del   28/12/2017,   di 
approvazione dei  certificati  di   regolare esecuzione,  redatti   il  22/12/2017,  dei   lavori  di  “Realizzazione  
variante stradale per il superamento della frana interessante la via comunale Pontecchio in Comune di  
Sasso Marconi (CUP B91B16000250006)” da cui risultano rendicontate somme pari a 99.674,00 euro su 
un importo di progetto pari a 100.000,00 euro;

• deliberazione del Comitato Amministrativo del Consorzio della Bonifica Renana n. 255/2017CA, verbale 
n. 34/CA del 13/12/2017, di approvazione del certificato di regolare esecuzione, redatto il 12/12/2017, dei 
lavori   di   “Manutenzione   idraulica   lungo   il   torrente   Samoggia   e   il   rio   Roncadella   in   Comune   di  
Valsamoggia (CUP B44H16000590009)” da cui risultano rendicontate somme pari a 179.989,43 euro su 
un importo di progetto pari a 180.000,00 euro;

• deliberazione del Comitato Amministrativo del Consorzio della Bonifica Renana n. 162/2017CA, verbale 
n. 28/CA del 02/08/2017, di approvazione del certificato di regolare esecuzione, redatto il 27/07/2017, dei 
lavori   di  "Sistemazione   idrogeologica   lungo   via   Volta   in   Comune   di   Valsamoggia   (CUP  



B44H16000600009)"  da   cui   risultano   rendicontate   somme pari   a   120.000,00   euro   su  un   importo  di 
progetto pari a 120.000,00 euro;

2) che sulla base delle predette rendicontazioni i costi degli interventi previsti Programma Annuale Operativo  
(P.A.O.) 2016 risultano a consuntivo come da seguente prospetto e il riparto della spesa rideterminato in  
proporzione:

Comune Intervento

Costo 
intervento
coma da 
P.A.O.

Costo 
intervento

rendicontato

Riparto della Spesa rideterminato in 
proporzione Soggetto  

attuatore

Unione dei  
Comuni  
(Fondi  

montagna)

Consorzio 
della  

Bonifica 
Renana

Comune

Monte San 
Pietro e 
Sasso 

Marconi

Manutenzione idraulica lungo il 
torrente Lavino e consolidamenti a 
due ponti in località Egizia e 
Boschi, nei Comuni di Monte San 
Pietro e Sasso Marconi

155.978,23 155.974,08 128.774,80 27.199,28

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Sasso 
Marconi

Sistemazione movimento franoso e 
viabilità che interessa la strada 
comunale via Pontecchio in 
Comune di Sasso Marconi

100.000,00 99.674,00 89.706,60 9.967,40
Comune di 

Sasso 
Marconi

Valsamoggi
a

Manutenzione idraulica lungo il 
torrente Samoggia e il rio 
Roncadella in Comune di 
Valsamoggia

180.000,00 179.989,43 119.992,95 59.996,48

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Valsamoggi
a

Sistemazione idrogeologica lungo 
via Volta in Comune di 
Valsamoggia

120.000,00 120.000,00 20.000,00 50.000,00 50.000,00

Consorzio 
della 

Bonifica 
Renana

Sommano 555.978,23 555.637,51 358.474,35 137.195,76 59.967,40

3) di provvedere alle variazioni degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei capitoli correlati, ai  
sensi dell’art. 175, comma 5­quater, lett. b), del d.Lgs. n. 267/200 imputando al 2018 gli importi previsti al  
capitolo 29650 art.  850 del bilancio PEG anno 2017  ad oggetto “Spese per Accordo Quadro/P.A.O. L.R. 
2/2004 ­ trasferimento a altre amministrazioni locali per difesa suolo”;

4) di autorizzare l'ufficio ragioneria ad apportare le necessarie variazioni ai capitoli di spesa sopra indicati  
così come risulta dall’allegato al presente atto;

5) di liquidare la complessiva somma di euro 358.474,35 suddivisa come segue:
• al Consorzio della Bonifica Renana, quale soggetto attuatore dell'intervento di “Manutenzione idraulica  

lungo il torrente Lavino e consolidamenti a due ponti in località Egizia e Boschi in Comune di Monte San  
Pietro e Sasso Marconi (CUP B34H16000980009)”, la somma di 128.774,80 euro, quale quota fondo 
regionale per la montagna, con imputazione al capitolo   29650 art. 850 del bilancio PEG anno 2018 ad 
oggetto “Spese per Accordo Quadro/L.R. 2/2004 ­ Trasferimento a altre amministrazioni locali per difesa 
suolo” impegno contabile 269/2018;

• al Comune di Sasso Marconi, quale soggetto attuatore dell'intervento di “Realizzazione variante stradale  
per il superamento della frana interessante la via comunale Pontecchio in Comune di Sasso Marconi  
(CUP B91B16000250006)”, la somma di 89.706,60 euro, quale quota fondo regionale per la montagna, 
con imputazione al capitolo 29640 art. 836 del bilancio PEG anno 2018 ad oggetto “Spese per Accordo 
Quadro/L.R. 2/2004 ­ Trasferimento a Comuni per difesa suolo” ­ impegno contabile 268/2018;

• al Consorzio della Bonifica Renana, quale soggetto attuatore dell'intervento di “Manutenzione idraulica  



lungo il torrente Samoggia e il rio Roncadella in Comune di Valsamoggia (CUP B44H16000590009)”, la 
somma di 119.992,95 euro, quale quota fondo regionale per la montagna, con imputazione al capitolo 
29650  art.   850  del   bilancio  PEG anno  2018  ad  oggetto   “Spese  per  Accordo  Quadro/L.R.  2/2004   ­ 
Trasferimento a altre amministrazioni locali per difesa suolo” ­ impegno contabile 270/2018;

• al   Consorzio   della   Bonifica   Renana,   quale   soggetto   attuatore   dell'intervento   di  "Sistemazione 
idrogeologica   lungo via  Volta  in  Comune di  Valsamoggia   (CUP B44H16000600009)",   la  somma di 
20.000,00 euro, quale quota fondo regionale per la montagna, con imputazione al capitolo 29650 art. 850 
del bilancio PEG anno 2018 ad oggetto “Spese per Accordo Quadro/L.R. 2/2004 ­ Trasferimento a altre 
amministrazioni locali per difesa suolo” ­ impegno contabile 271/2018,

finanziata   in  entrata  al  capitolo 43298 del  bilancio PEG anno 2018 ad oggetto “Entrate  da Regione per 
Accordo Quadro/P.A.O. L.R. 2/2004 ”;

6) di richiedere alla Regione Emilia Romagna la somma di 358.474,35 euro quale quota fondi regionali per la 
montagna di cui al Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2016;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  
che il presente provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 5), non comporta ulteriori riflessi sulla  
situazione economico­finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) di trasmettere il presente provvedimento
• al tesoriere dell’Unione;
• con cadenza trimestrale alla Giunta dell’Unione;

In   merito   alla   presente   determinazione,   si   esprime   parere   favorevole   di   regolarità   tecnica   attestante   la 
regolarità  e  la correttezza dell'azione amministrativa,  ai sensi  dell’articolo 147­bis,  comma 1, del decreto  
legislativo 18/08/2000 n. 267. 

Il visto di regolarità  contabile,  attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte integrante, 
formale e sostanziale dello stesso.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

UT - PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO (P.A.O.) 2016 DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 2/2004 - 
APPROVAZIONE DELLA RENDICONTAZIONE DEI LAVORI ESEGUITI, LIQUIDAZIONE FINALE DEI 
COOFINANZIAMENTI ASSEGNATI E VARIAZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E STANZIAMENTI 
CORRELATI

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 06/03/2018

Il Responsabile Economico Finanziario
Fabiana Battistini



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  132 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni  dal   06/03/2018   al  21/03/2018  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 06/03/2018

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini


